<sup>5</sup> *prius*, B.D.S.; *primus*, C.

<sup>6</sup> The quotation is correct, a merely verbal difference excepted.

<sup>7</sup> C. has *quemque et*.

<sup>8</sup> D. has *Eboracensi*.

A.D. 1195. Romanus pontifex pia providentia doctum præfecit<sup>1</sup> Theodorum, non quidem evacuans decretum beatissimi patris Gregorii, sed tantum consulens tempori.<sup>2</sup> Successores vero Theodori aut similiter tempori<sup>3</sup> consulendum duxerunt, aut temporibus melius se habentibus præsumptores fuerunt: cum Angli episcopi Eboracensi ecclesiæ præsidentes simplicitate quadam rustica de propriæ sedis prærogativa minus curarent, et usum quoque pallii a diebus Paulini episcopi per tempora multa negligerent. Ad hæc dicit Cantuariensis: quia et postquam usus pallii Eboracensi ecclesiæ est red-ditus, plures ejusdem ecclesiæ pontifices Cantuariensis ecclesiæ sive pontificis, tanquam proprii primatis jurisdictioni<sup>4</sup> subjacuisse noscuntur. Respondet<sup>5</sup> Eboracensis: quia sicut ratio necessitatis temporalis juri Eboracensis ecclesiæ, quod non perfunctorium sed solidum et perpetuum esse beatus Gregorius voluit, præjudicium generare non potuit, ita nec simplicitas sive negligentia antistitum ejusdem ecclesiæ. Denique ista de prioratu tam vana contentio Anglorum metropolitanos longo et sumptuoso labore exercuit. Vanissime autem uterque illorum se scribit totius Angliæ primatem, cum neuter habeat significatam hoc nomine potestatem. Inde est, quod memoratus Cantuariensis, ut susciperetur ab ecclesia Eboracensi tanquam Apostolicæ sedis legatus, supprimendum putavit nomen primatis: quod utique non simpliciter est suppressum, sed, cum aliter non posset suscipi, quod non tanquam primas adveniret expressum. Verum nec legationis suæ ratione facile suscipi potuisset, si clerus ejusdem ecclesiæ privilegio ante annos aliquot a sede Apostolica impetrato uti voluisset, quo scilicet a jurisdictione cujuslibet legati in Anglia instituti cum suo

<sup>1</sup> B. *has fecit.*

<sup>2</sup> *episcopi, B.*

<sup>3</sup> *temporis, C.*

<sup>4</sup> C. *has ejusdem ecclesiæ Cantuariensis pontifices tanquam proprii primatis sive pontificis jurisdictioni.*

<sup>5</sup> B. *has respondit.*

eximebatur pontifice. Quem nimirum, quoniam non A.D. 1195.  
frustra velut terribilem formidabat, pro ejus præroga-  
tiva tepide æmulandum duxit, et legato potius, quem  
amicum et patronum optabat, maluit subjici, quam  
illius non frenandam potentiam experiri.

## CAP. XIII.

*De exercitu Sarracenorum qui ex Affrica Hispanias intravit.*

Iisdem diebus, hoc est anno M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>. nonagesimo A.D. 1195.  
quinto a partu Virginis, Christianis adhuc regibus  
Francorum et Anglorum execrabilis in alterutrum <sup>Invasion of</sup>  
odii morbo laborantibus, atque ægre sustinentibus <sup>Spain by</sup>  
expletionem induciarum, quibus eorum vel ad modi- <sup>the Moors.</sup>  
cum malitia nocendi avida frenabatur, Sarracenorum  
ex Affrica tremendus exercitus, duce, ut dicitur,  
quodam suæ superstitionis pseudo-philosopho grandia  
pollicente, Hispanias intravit, junctusque Sarracenis  
indigenis, Christianis se finibus perniciosus immersit.  
Æmulantes quippe Affri Orientalium Sarracenorum  
ferventem adhuc fortunam, qui sub principe Saladino  
regnum Ierosolymitanum invaserant, et Christiani no-  
minis titulum ex Arabia funditus, ex Syria vero  
usque ad contemptibiles reliquias exturbarant,<sup>2</sup> eosque  
fortitudine et gloria æquare cupientes, vieinas gentes  
Christianas moliti sunt vel expellere vel delere, to-  
tasque spureissimæ sectæ suæ Hispanias applicare.  
Augebat autem eorum fiduciam, quod tempus eos  
juvare videretur, dissidentibus scilicet inter se fere  
totius Europæ principibus Christianis, atque ita circa  
nefarios cupiditatum suarum motus explendos intentis,  
ut tepide aliquis eorum pro fidei Christianæ vel pro-  
pagatione vel defensione in Hispaniam accingendus

<sup>1</sup> B. has *alterutri*.| <sup>2</sup> D. has *exturbarant*.

A.D. 1195. militiam crederetur. Itaque fretum<sup>1</sup> quod Affricam Hispaniamque disternat transmeantes, junctis sibi Hispanorum infidelium copiis cruenta et effreni audacia debacchabantur<sup>2</sup> in finibus Christianis. Nostri vero primo repentina infinitæ multitudinis irruptione attoniti, mox resumptis animis discrimen experiri bellicum statuerunt. Denique a regibus Christianis ejusdem terræ, quæ nimirum adeo spaciosa est ut extra partem sui non modicam, quæ a Sarracenis possidetur, quinque non ignobilibus regnis Christianis sit inclita, varia contra perfidos illos sorte pugnatum est. Et multum quidem utrinque sanguinis fusum est,<sup>3</sup> sed<sup>4</sup> tandem, Deo nostris propitio, hostilis exercitus plurima sui parte mutilatus, ad propria cum dedecore<sup>5</sup> rediit, minus forte de cetero de vana sui ducis philosophia præsumpturus. Sane rumor irruptionis hostilis late discurrrens, totamque in brevi percurrens Europam, atrociora muntiavit, populis Christianis alte<sup>6</sup> genentibus, et principes suos justa querela incusantibus,<sup>7</sup> qui non se zelo igniti divino grassanti<sup>8</sup> perfidiæ opponerent, sed, juxta Apostolum, mordendo et comedendo invicem consumerentur ab<sup>9</sup> invicem, atque ita bellando inter se vires attererent Christianas, quas utique contra hostes nominis Christiani integras oporteret servari; nec recenti terræ Ierosolymitanæ commonerentur exemplo, quæ utique nostris inter se dissidentibus in manus Agarenorum infelicissime noscitur incidisse. Minus enim animavit atque adjuvit contra nos hostem sacræ religionis Saladinum propriam fiducia vel potentia virium, quam nostrorum, qui Terram Sanctam regere videbantur, callide explorata discordia procerum. At hoc parum est veterum re-

Galat.  
v. 15.

<sup>1</sup> B. has *frem*.

<sup>2</sup> B. has *debet abantur* (sic).

<sup>3</sup> D. has *fusus est*.

<sup>4</sup> *sed*, om. C.

<sup>5</sup> C. has *decore*. Hoveden (iii. 302, 305) agrees with this account,

but compare Marlès, *Hist. des Arabes en Espagne*, ii. 433-5.

<sup>6</sup> *alte*, B.D.S.; *late*, C.

<sup>7</sup> C. has *accusantibus*.

<sup>8</sup> B. has *crassati*; D. *grassati*.

<sup>9</sup> *ab*, C.D.S.; *ad*, B.

spectu damnorum, quæ profecto ex nostrorum dis- A.D. 1195.  
cordiis robur enervantibus Christianum profluxisse Invasion of Spain by the Moors.  
noscuntur. Cum enim, florente olim republica Romana, tantus immo et latior esset orbis Christianus quam orbis Romanus, qui nimirum præter Europam clarissimas maximasque Asiæ provincias cum tota fere Africa intra suos limites cohibebat, intestinis Christianorum malis principum et populorum actum est, ut Agarenis, qui et Sarraceni dicuntur, invalescentibus, et secta<sup>1</sup> nefaria mundum replentibus, Christiana religio extra fines Europæ modicum possideret. Quintiam Europæ ex Africa prius infecta idem pestilentissimus error irrepsit, atque usque in hodiernum diem partem Hispaniarum non modicam maculavit. De origine autem hujus spurcissimæ sectæ, et quomodo in tantum invaluerit, ut tot gentes et regna corrumperet, propter eos, qui forte nesciunt, juxta majorum traditionem paucis perstringere libet.

## CAP. XIV.

*De Macometo<sup>2</sup> pseudo-propheta, et de lege quam per spiritum erroris introduxit, et<sup>3</sup> quomodo eadem lex plurimas gentes infecit.*

Post tempora beati papæ Gregorii cum Romanum A.D. 1195.  
imperium, quod olim ab oceano Britannico usque ad The origin and spread of Islamism (from A.D. 611).  
fines Persidis porrigebatur, tyrannicis motibus bellique<sup>4</sup> civilibus ita esset attritum, ut propriæ adversus gentes exterarum defensionem jam minus sufficeret, paganus Persarum exercitus in Christianos efferatus minimo<sup>5</sup> negotio quasdam orientales Romanæ ditionis et Chris-

<sup>1</sup> *et secta*, B.D.R.S.; *et cum secta*, C. by interlineation, the word *cum* being marked with the plummet in the margin.

<sup>2</sup> *Macometo*, D.S.; *Macomento*, B.; *Machometo*, C.

<sup>3</sup> *et . . . infecit*, om. B.

<sup>4</sup> C. has *bellicisque*.

<sup>5</sup> C. has *in minimo*.

A.D. 1195. tianæ religionis provincias milite vacuas occupavit. Secuta est e vestigio Ismaelitarum, qui proprie quidem Sarraceni sed verius Agareni dicuntur, pestis edacior, quæ nimirum juxta quod<sup>1</sup> scriptum est, "Re- Joel i. 4.  
 " siduum cruceæ comedit locusta," Christianas in Oriente reliquias fere usque ad internecionis<sup>2</sup> extremum persecuta est, agens sub principe Macometo<sup>3</sup> pseudo-propheta. Sane hic in adolescentia negotiandi gratia plurimas peragrans<sup>4</sup> regiones, crebra cum Christianis et Judæis conversatione, cum esset acer ingenio, utriusque religionis ritus cultusque addidit:<sup>5</sup> et ut ad explenda, quæ jam animo conceperat, nequissimorum sibi spirituum familiaritas et cooperatio non deesset,<sup>6</sup> magicis quoque artibus imbui curavit. Quibus instructus homo mire callidus et facundus, nationi se propriæ, nam Ismaelita erat, ausurus ingentia reddidit: similisque illi malæ bestię de Apocalypsi quæ habebat duo Apocal. xiii. 11.  
 cornua similia agni et loquebatur quasi draco, ut seduceret plurimos innocentię et simplicitatis mendaci<sup>7</sup> specie, pestilentium virus adumbrabat verborum. Denique snæ gentis dominam, quippe moris erat eam gentem regi a feminis,<sup>8</sup> ita verbis ad seducendum compositis et nefarię artis præstigiis dementavit, ut eum tanquam summum Dei prophetam coleret atque ejus nuptias exoptaret. Cujus conjugio nactus ejusdem gentis principatum, multo fortius populos seducebat, dum non tantum moverentur reverentia principis, verum etiam motum divinum se incursum crederent si summo Ejus prophetæ in aliquo remissius obtemperarent. Quippe in omnibus quæ seductis vel seducendis a se populis præcipiebat, personam tanquam loquentis in se Dei assumens, fallaci verorum imita-

<sup>1</sup> C. has quot.

<sup>2</sup> Imperfect in D., *ternicionis*.

<sup>3</sup> In C. *Machometo*. Other variations below are omitted.

<sup>4</sup> Blundered in D., *peragerens*.

<sup>5</sup> *addidit*, C.S.; *addicit*, B.; *didicit*, D.

<sup>6</sup> *decscet*, C.S.; *deessent*, B.D.

<sup>7</sup> *mendaci*, B.D.S.; *mendacii*, C.

<sup>8</sup> It is unnecessary to point out Newburgh's errors in the early part of this chapter.

Exod. vi.  
10.

tione prophetarum præmittebat, "Hæc dicit Dominus." A.D. 1195. Et quia in traditione sacræ legis scriptum esse novem-  
 rat, "Locutus est Dominus ad Moysen dicens," ut scilicet divinum non humanum esse intelligeretur quod  
 per hominem tradebatur, ipse quoque suis libris inscendendum putavit: "Locutus est Dominus ad Macometum prophetam suum<sup>1</sup> dicens," ut scilicet divinæ auctoritatis pondus habere crederetur quod ab eo seductorie finge-  
 batur. Cumque non tantum subditi verum etiam<sup>2</sup> alii plurimi ad eum sponte inclinati, ad ejus in omnibus penderent arbitrium, accensus libidine latius dominandi, sub prætextu propagandæ religionis, tanquam ex præcepto Dei, finitimas gentes bello aggressus est. Et Christianas quidem in Oriente provincias primo invasit: consequenter vero ad Persicæ ditioris terras arma convertit, arte et astu efficiens quod armis minus poterat. Ut autem in omnibus religiosus videretur, subactos populos, patriis<sup>3</sup> ritibus abdicatis, in suam superstitionem quocunque modo traducere studuit, paganis quidem quos subegerat idolatriam inhibens, Christianos vero usque ad sacri Nominis exterminium atterens. Hoc modo in Ægypto et Lybia, Mesopotamia et Syria, regnis clarissimis, aliisque provinciis Orientis, in quibus olim Christianæ religionis cultus excelluit, usque ad reliquias modicas, prævalentibus Agarenis, defecit. Cumque idem pestifer, dimissus a Deo, secundum desideria cordis sui iret prospere in adinventionibus<sup>4</sup> suis, et juxta formam novissimi antichristi dolus in manu ejus dirigeretur, excogitato per seductorem spiritum modo quo<sup>5</sup> seductionis virus diffusius spargeret, et seductos a se populos quibusdam quasi sacramentis concorporans fortius irretiret, novas vivendi leges novosque sacrorum ritus astuta

Personal  
history of  
Mahomet.

<sup>1</sup> suam (sic), B.

<sup>2</sup> etiam, om. C.

<sup>3</sup> D. has patris.

<sup>4</sup> C. has *adventionibus* (sic).

<sup>5</sup> modo quo, B.D.S.; quomodo, C.

A.D. 1195. vanitate composuit, et ut tanquam divinæ sanctiones<sup>1</sup> suo tanquam prophetico ministerio susciperentur artificiosissime procuravit. Camelum namque elegantis formæ in secretis suis a tenero nutritum, et solis ejus manibus assuetum, suspenso ad collum ejus sacrilego codice ante lucem emisit. Qui nimirum insolita libertate gaudens, atque omnium accedentium contactus refugiens, spatiabatur per campos. Fama mox nuntiat apparuisse camelum speciosissimum collo gerentem mysteria. Concurrit populus ad inusitatæ rei spectaculum; ad ipsum quoque nefariæ molitionis artificem res defertur. Egreditur tanquam visurus miraculum. Animal eminus conspecto nutritio, accurrit, et procumbens notissimas manus allambit. Acclamat populus clarere prophetæ meritum; rogat codicem sacris ejus manibus accipi, et quid in eo mysterii contineretur<sup>2</sup> aperiri. Quo aperto: "Ecce," ait, "hæc est lex scripta non atramento hominis, sed manu angelica, quam genti nostræ Deus omnipotens perpetuis servandam temporibus per hoc animal mittit de cælo. Hic liber docebit vos quomodo Deum colere, et quanta ab eo pro servata ejus lege sperare debeatis." Hoc modo sub nomine religionis sacrilega cordis sui commenta promulgans, diem quoque quo hæc facta sunt annis singulis statuit esse sollempnem, qui a Saracenis, ut accepimus, Festum Cameli dicitur,<sup>3</sup> atque unius mensis jejunio prævenitur. Sane quoniam Christianas pariter et Hebræas traditiones didicerat, ex utrisque nonnulla propriis figmentis inseruit, ne scilicet omnino inusitata prædicanti vel sancienti fides difficiliter haberetur. Nempe, ut Judæos mulceret, suillæ carnis esum inhibuit; et propter circumcisonem suæ gentis patriarcham Ismaelem, circumcisionis ritum admisit. Nostri quoque baptismatis quadam sacrilega imitatione, crebras in aqua singulorum tinctiones mem-

<sup>1</sup> C. has *sanctionis*.

<sup>2</sup> *continetur*, C.

<sup>3</sup> The "Day of the Camel" commemorates a victory on Nov. 4, 656.

Rom. xiii.  
13.

brorum quasi pro expiatione instituit. Illius Apostolicæ sententiæ, “Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis,” partem primam amplexus est et docuit: reliquam vero<sup>1</sup> grata lascivis indulgentia relaxavit. Cum enim esset ipse flagrantissimæ libidinis, ne aliter videretur facere quam docere, omnem suis impudicitiam carnalis voluptatis indulsit, impudenter mentiens Deum bonum pro talibus non irasci, atque hæc fœda pudendaque licentia animos sibi concilians gentis obscenæ. Gulosos vero atque ebriosos, orbi terrarum graves, abominatus sobrietatem docuit, ciborum delicias sugillavit, vini usum, præterquam paucis certisque diebus sollemnibus, interdixit. Inde est, quod cum Sarraceni in fluxu libidinum de sui, ut dictum est, seductoris indulgentia probentur esse spurcissimi; nostris, prohi dolor! in frugalitate superiores esse videntur, nobisque, prohi pudor! comessationum et ebrietatum sordes improperant. Denique malleus Christiani nominis Saladinus ante annos aliquot, cum, nostrorum mores explorans, audisset quod pluribus in prandio ferculis uterentur, dixisse fertur, “tales Terra Sancta indignos esse.” Unde constat, quod luxus nostrorum conspectus Agarenos, de frugalitate gloriantes, contra nos incitet animetque tanquam dicentes:<sup>2</sup> “Deus dereliquit crapulatos istos, persequamur et comprehendamus, quia non est qui eripiat.” De eodem autem Saladino rem memorabilem, quam a viro veraci audivi, paucis perstringam, quo elucescat quam argutus fuerit ad propriæ sectæ commendationem nostræ religionis sugillator. Præsentati sunt ei aliquando duo monachi Cisterciensis ordinis capti a Thureis prædonibus. Quos ex schemate inusitato intelligens esse de genere philosophantium Christianorum, per interpretem sciscitatus est, quinam essent et cujus conditionis vel professio-

A.D. 1195.

Personal  
history of  
Mahomet.

Saladin's  
observations on  
the luxury  
of the  
crusaders.

<sup>1</sup> C. reads *vero partem grata.* | <sup>2</sup> D. has *dicens.*

A.D. 1195.  
Anecdote  
respecting  
Saladin  
and two  
monks.

nis? Responderunt se esse monachos, regulam beati patris Benedicti professos. Ille de institutis ejusdem regulæ plura percunctatus, eum inter cetera de cælibatu eorum audisset, tandem quæsit an vinum biberent et carnibus vescerentur? Responderunt se omni tempore certum vini<sup>1</sup> modulum habere ad usum, esum vero carnium non nisi ratione necessitatis seu<sup>2</sup> infirmitatis admittere. Tunc jussit eos indulgentiori custodiæ mancipari, et per duas decentis formæ muliereulas, ad eorum ministerium deputatas, solas eis carnes cum potu aquæ ad vietum ministrari. Qui carnibus usi et aqua madentes, exemplo beati Job pepigerunt fœdus cum oculis suis, ut ne cogitarent quidem de turpitudine, sed, sobrietate comite, solliciti pudicitiaæ suæ custodes orationi vacabant. Quod ubi comperit Saladinus, carnes et aquam piscibus et vino jussit mutari. Et quidem si hoc eo animo fecisset quo a Salomone dictum est: "Date vinum his Prov. xxxi. 6, 7. qui amaro sunt animo; bibant et obliviscantur egetatis suæ:" benivole utiquè<sup>3</sup> actum esset. At insidiabatur callidus, ut simplicitatem arte deluderet, et ex hoc religioni calumniam concinnaret. Vinum ergo sumentes, dum, blandientibus<sup>4</sup> muliereulis,<sup>5</sup> tristitiam suam paulo indulgentiori haustu lenirent, illam Apostolicam regulam: "Modico vino utere propter stomachum tuum," minime tenuerunt. 1 Tim. v. 23. Nam quod stomacho sat est, hilaritati minus est. Ubi autem cum hilaritate honestatis irrepsit oblivio, Salomonica de vino sententiæ veritas claruit: quippe ingressum est blande, sed "in novissimo momordit ut coluber." De-nique inciderunt in feminas id ipsum molientes. Prov. xxiii. 32. Mane, digesto vino et reatu agnito, fleverunt amare, et, lacrimis madidi, producti sunt jubente molitionis artifice.

<sup>1</sup> For *omni . . . vini*, B. reads, *in certo tempore vini*.

<sup>2</sup> *seu*, S.; *sue*, B.D.R.; *sive* (originally *sue*), C.

<sup>3</sup> *utique*, B.D.S.; *quidem*, C.; om. R.

<sup>4</sup> B. has *blandienti*.

<sup>5</sup> *mulieribus* in C.

Quibus ait : “ Cur solito tristiores estis ? ” “ Quia,” A.D. 1195. inquit, “ peccavimus graviter vino absorpti.” Et Anecdote respecting Saladin and two monks. ille ; “ Cum carnibus,” inquit, “ vesceremini et aquam “ biberetis, propositum vestrum caute custodistis ; porro “ absque esu carniū vino madentes, regulæ vestræ “ et propositi vestri<sup>1</sup> prævaricatores inventi estis ; ex “ quo apparet quod ille vestræ philosophiæ auctor Be- “ nedictus minus sapiens fuerit, esum scilicet vobis “ carniū inhibens, quo animi status nequaquam tur- “ batur, et vini vobis usum relaxans, quo etiam inte- “ gerrimæ rationis vigor enervatur, quod tam recenti “ vestro probatis exemplo. An non ergo prudentior “ philosophus noster et legislator, qui nobis animi tur- “ batorum vini usum inhibuit, et semper innoxium car- “ niū esum indulsit ? Sed quid vobis est expiationis “ apud vestros cum propositum solvitis ? ”<sup>2</sup> Et illi, “ Pœnitentia,” inquit, “ et satisfactio, pro arbitrio “ senioris nostri.” “ Ergo,” inquit, “ non potestis apud “ nos expiari, redite ad vestros pro ritu vestro expi- “ andi.”<sup>3</sup> Dimisitque eos libere ad propria reversuros, homo inveterata peste imbutus, et ad sugillandum quod sapere non valebat argutus : ita quidem cum nostris illis visus est ludere, qui tamen magis studuit sanæ doctrinæ, cuius ignarus erat, illudere, cæca vanitate<sup>4</sup> carpens virum spiritu Dei plenum ; de quo ait beatus papa Gregorius, “ quod scripserit monachorum “ regulam discretione præcipuam, sermone luculentam.” Nam revera præcipuæ discretionis fuit, quod ad sacram militiam transeuntibus ciborum delicias, quæ animum molliunt<sup>5</sup> et resolvunt, curavit restringere, et, juxta formam Apostolicam, modicum vini usum, quo et caro infirma refocillatur et animus non gravatur, voluit relaxare.<sup>6</sup> Sane pestifera secta illa, quæ nimirum per

S. Gregor.  
Dialog.  
Lib. ii.  
cap. 36.

<sup>1</sup> *vestri*, om. C.

<sup>2</sup> *solvitis*, om. B.

<sup>3</sup> *expiandi*, B.C.S. ; *expiando*, D.

<sup>4</sup> *nativitate*, B.

<sup>5</sup> *molliant*, C.S. ; *emolliant*, B.D.

<sup>6</sup> C. has *relaxari*.

A.D. 1195. spiritum erroris et filium illum perditionis, ut dictum est, initium sumpsit, cum plurimas arte et armis auctoris sui provincias infecisset, post mortem tamen ejus, operatione Sathanæ, fortius invaluit, orbisque partem plurimam occupavit. Siquidem pestifer ille in fata vel sero concedens, reliquit discipulos artis et potentiæ successores. A quibus postea debellati potentissimi tunc omnium gentium Persæ, cum tota imperii sui latitudine in Arabum ditionem cesserunt, eorumque superstitionem, religionis se nomine, et pietatis se<sup>1</sup> specie adumbrantem, subacti seductique receperunt. Processu vero temporis Agareni, qui et Sarraceni, propagandæ suæ vel ditionis vel superstitionis causa alias orbis partes hostiliter adeuntes, Constantinopolim obsederunt; qua nimirum cum Græciæ Thraciæque provinciis ægre defensa, in Affricam transierunt, et amplissimas in ea Romanæ ditionis provincias, civilibus bellis exhaustas, haud<sup>2</sup> multo negotio ingressi potius quam aggressi, eas usque in hodiernum diem cum sacræ religionis exterminio possident. Nam a tempore Constantini Magni late in Affrica Christiani cultus jura viguerant, et fortissimi fidei nostræ propugnatores, gloriosus scilicet doctor martyrque Ciprianus, et clarissimum Christianæ vas sapientiæ Augustinus ibidem claruerant.<sup>3</sup> Nec tantis successibus contenta gens perfida, Hispaniam, quam ab Affrica medium non multæ latitudinis fretum disternit, pervicaci furore invadens, partem ejus non modicam occupavit, quam spurcissimæ sectæ applicitam possidet usque in præsens. Pyrenæos quoque montes, quibus Hispaniæ Galliæque dirimuntur, transgressa, Gallicam feritatem est aggressa, sperans<sup>4</sup> et moliens, procurrente fortuna, totam Europam, sicut et cetera, in suum jus erroremque convertere. At huic tam undoso mari omnipotens

<sup>1</sup> *se*, C.S.; om. B.D.

<sup>2</sup> *haud*, D.S.; *aut*, B.C.

<sup>3</sup> C. has *claruerat*.

<sup>4</sup> C. has *spectans*.

Ps. xxxv. Deus, "cujus judicia abyssus multa," cum voluit, po- A.D. 1195.  
 6. suit ostia et vectem,<sup>1</sup> et dixit,<sup>2</sup> "Hucusque venies, Saracen  
 Job conquests.  
 xxxviii. 11. "et non procedes amplius, et hic confringes tumentes  
 "fluctus tuos." Grassanti quippe vesaniæ regni Fran-  
 corum, deficiente Romano imperio, ad hoc ipsum paulo  
 ante præparati, impenetrabilem opposuit obicem, et non  
 processuri<sup>3</sup> amplius in Hispaniam sunt repulsi. Expo-  
 sito igitur quomodo Agarenorum nefanda<sup>4</sup> lues a par-  
 tibus Orientis Africæ atque Hispaniæ primo irrepserit,  
 quorum diebus nostris obscœna progenies, Orientalium  
 exemplo perfidorum, adversus Christianos in Hispania  
 consistentes novo motu incanduit, ad ordinem historiæ  
 redeamus.

## CAP. XV.

*De reliviva post expletionem induciarum guerra  
regum nostrorum.*

Igitur expleto<sup>5</sup> induciarum tempore, illustres Fran- A.D. 1195.  
 corum et Anglorum reges cum nulla ratione fœdera In July  
 pacis susceperent, licet utriusque regni majores semi- war breaks  
 nandæ paci plurimum studuissent, mense Julio totis out with  
 viribus bellum instaurant. Hujus autem tam infelicis France.  
 perviciaciæ causa hæc fuit, quod rex Francorum nullo  
 vel consilio vel honestatis respectu flectebatur, ut regi  
 Anglorum ea resignaret quæ de jure ejus, cum in  
 Alemannia teneretur, nullo jure gentium usurparat,  
 et eidem Anglorum regi cum tanta finium suorum

<sup>1</sup> D. has *vestem*.<sup>2</sup> For *et dixit*, C. reads *indixit*.<sup>3</sup> *processuri*, C.R.S.; *progressuri*, B.D.<sup>4</sup> *nefanda*, C.S.; *infanda*, B.D.<sup>5</sup> According to Hoveden and Rigord the truce was *broken* in July 1195, but it was only con-

cluded for a year from July 23, 1194, and a breach appears from other circumstances to have been provoked. Negotiations had been going on at a date after June 24 (Hoved. iii. 300), by which the emperor Henry VI. tried to induce Richard to attack the French.

A.D. 1195. mutilatione pacem facere indecorum videbatur. Pace igitur etiam in reliquum desperata, convenere cum suis copiis in vallem quæ Rullii<sup>1</sup> dicitur; quæ vallis non longe a Rothomago aberat, eratque de jure regis Anglorum, sed cum eundem fortuna Alemannica premeret, cum sua munitione inciderat, sicut et alia plurima, in manus regis Francorum. Cumque ibidem uterque exercitus sub meditatione pugnæ per dies aliquot exebaret in castris, intervallo modico atque anne interlabente discretis, visum est regi Francorum, munitione diruta, quod difficulter defendi posse videretur, recedere, viresque integras ad opportunioris pugnæ tempus servare. Itaque arci et mœnibus suffodiendis die noctuque instabat, adversæ interim partis impetum callide suspendens, tractando dolose de pace. Verum rex Anglorum ex repentina suffossæ arcis ruina dolum intelligens, ingenti animo turmas suas ordinabat ad pugnam. Porro Francorum exercitus non expectato pugnæ discrimine abiit, compositis tamen ordinibus, ut prudenter cedere non turpiter fugere videretur. Rex vero Anglorum cum suis copiis anne transmissis cedentibus insistendum non duxit; sed pro tempore incruenta<sup>2</sup> fortuna contentus, reformandæ<sup>3</sup> munitionis studium habuit. Sane rex Francorum, ut accepimus, in hoc bello nihil memorabile gessit. Regi vero Anglorum fortunæ hilarioris favor arrisit. Quippe per stipendiariam militiam, quam Rutas vocant, expugnato et capto Ysouduno<sup>4</sup> cum quibusdam aliis munitionibus, fines suos in Bituricensi provincia egregie dilatavit, Normanniæ damna compensans. Comitem quoque Alvernensem, qui pridem ab ipso desciverat, per eosdem stipendiarios captum,